PODER EXECUTIVO

Ano VIII

IMPRENSA OFICIAL –
Lei n° 660, de 02 de abril de
2013.

Responsável pela Edição:
Mônica Maria Proença M. C.
Portaria nº 008/2015.

Diário Oficial Eletrônico
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal

  Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

Edição N° 2092 – Nova Santa Bárbara, Paraná.         TERÇA-FEIRA, 16 de NOVEMBRO de 2021.

I - Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº 059/2021

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional da quantia de R$
559.662,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil e seiscentos e sessenta e dois
reais) e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições
legais e, de conformidade com a Lei nº. 1.030 de 10 de novembro de 2021.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito

Adicional da quantia de R$ 559.662,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil
e seiscentos e sessenta e dois reais), conforme a seguir especificado:

05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E
GERAÇÃO DE EMPREGOS

001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de
Empregos

15.451.0090.1001 – Pavimentação de Vias Públicas, Construção de
Meio-Fio, Sarjeta e Galerias de Águas Pluviais

Elemento de Despesa Fonte de
Recurso

Valor

900 - 3.1.71.70.00.00 - Rateio pela
participação em Consórcio Público

504 3.862,50

910 - 3.3.71.70.00.00 - Rateio pela
participação em Consórcio Público

504 66.887,50

1006 - 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 770 200.000,00

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS

10.301.0350.2028 – Bloco de Atenção Básica

Elemento de Despesa Fonte de
Recurso

Valor

3061 – 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica

335 288.912,00

TOTAL ....................................................................................   559.662,00

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional especial

e suplementar efetuado pelo artigo anterior, é oferecido o excesso de
arrecadação e o superávit financeiro.

Receita
1.7.1.8.99.1.1.01.00.00.00.00 -  Emendas Individuais Impositivas -
Transferência Especial.............................................................     288.912,00
2.4.1.8.99.1.1.01.00.00.00.00 -  Emendas Individuais Impositivas -
Transferência Especial.............................................................     200.000,00

Excesso de arrecadação ...........................................................    488.912,00
Superávit Financeiro ...............................................................      70.750,00
TOTAL .....................................................................................  559.662,00

Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Nova Santa Bárbara, 16 de novembro de 2021.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 121/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei
Municipal nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de
Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério:

CONCEDER

Art. 1º - Ao Sr. LINDOMAR REZENDE, ocupante do cargo de
TÉCNICO DE COMPUTAÇÃO, matricula 3415-1, RG nº 6.642.750-1
SESP-PR, lotado na Secretaria de Administração, LICENÇA ESPECIAL
de 01 (um) mês, compreendida entre o período de 16 de novembro de 2021
a 15 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 16 de novembro de 2021.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 119/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no
uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei
Municipal nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de
Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério:

CONCEDER

Art. 1º - À Sra. EDIVANIA MARTINS DE LIMA, ocupante
do cargo de AUXILIAR DE CONTABILIDADE, matricula 3246-1, RG
nº 7.224.939-9 SESP-PR, lotada na Secretaria de Administração,
LICENÇA ESPECIAL de 01 (um) mês, compreendida entre o período de
29 de novembro de 2021 a 28 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 27 de outubro de 2021.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

Nova Santa Bárbara - PR, 16 de NOVEMBRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 2092/2021–|2|

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro

Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br

Site: www.nsb.pr.gov.br

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 279/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como
segue:

Servidor: ANTONIO FABIANO MENEZES SANTOS
 Cargo: MOTORISTA
 Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO
 Valor (R$): R$ 660,00
 Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR E LONDRINA-PR
 Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ANTONIO FABIANO MENEZES PARA CUSTEAR DESPESAS

COM ALIMENTAÇÃO EM VIAGENS FORA DO MUNICIPIO, PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS QUE
FREQUENTAM O ENSINO SUPERIOR NA CIDADE DE CORNELIO PROCOPIO-PR E LONDRINA.

Data do Pagamento: 16/11/2021
Nº do Pagamento: 4573/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO

Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 280/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais
nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue:

Servidor: CLAUDEMIR VALÉRIO
Cargo: PREFEITO
Secretaria/Departamento: GABINETE
Valor (R$): R$ 525,00
Destino: CURITIBA-PR
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE UMA DIARIA E MEIA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E

OUTROS GASTOS DE VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, AO PREFEITO CLAUDEMIR VALERIO, EM
VISITA AO ESCRITORIO DO DEPUTADO TONINHO WANDSCHEER, VISITA A COHAPAR, SECRETARIA DE
SAÚDE, SECRETARIA DE AGRICULTURA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO DO PARANÁ, DETRAN-
PR E PARANA ESPORTES. ARTICULAR PENDENCIAS DE INTERESSE DO MUNICIPIO JUNTO AOS ORGÃOS
DO GOVERNO DO ESTADO. A SAÍDA DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA SERÁ NO DIA 08 DE
NOVEMBRO DE 2021 ÀS 03:00 HORAS E RETORNO NO DIA 09 DE NOVEMBRO.

Data do Pagamento: 16/11/2021
Nº do Pagamento: 4574/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 281/2021

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como
segue:

Servidor: CRISTIANE APARECIDA DA SILVA SANTOS
Cargo: FUNCIONÁRIA
Secretaria/Departamento: SAÚDE
Valor (R$): R$ 40,00
Destino: SANTA MARIANA-PR
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA CUSTEAR DEPESA COM ALIMENTAÇÃO À FUNCIONÁRIA CRISTIANE

APARECIDA DA SILVA SANTOS, QUE IRÁ ACOMPANHAR 07 (SETE) GESTANTES DO MUNICÍPIO, EM
CONSULTA NO HOSPITAL SANTA ALICE EM SANTA MARIANA-PARANÁ, DIA 10 DE NOVEMBRO DE 2021.

Data do Pagamento: 16/11/2021
Nº do Pagamento: 4575/2021

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

  II – Atos do Poder Legislativo
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 007/2021

Aos (22) vinte e dois dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte e um (2021), eu ANTONIO CLÁUDIO FERREIRA DA CRUZ,
Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, HOMOLOGO o procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º
007/2021, em favor da Empresa que apresentou menor proposta: SERRALHERIA TOREZAN, CNPJ Nº 15.414.630/0001-80, no valor de R$ 1.180,00
(um mil cento e oitenta reais), nos termos apresentados na proposta de preço, para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes.

Nova Santa Bárbara, 22/10/2021

ANTONIO CLÁUDIO FERREIRA DA CRUZ

Presidente

III – Publicidade
Não há publicações para a presente data.

		2021-11-16T17:05:42-0300
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA:95561080000160